cum perigraphe: Doce me facere uoluntatem tuam. A sinistris Monogramma.)

Ego Theobaldus hostiensis et velletrensis episcopus.
A dextris:
+ Ego Johannes presbiter cardinalis tituli s. Marci.
+ Ego Laborans presb. card. s. Marie trans tiberim tituli calixti.
+ Ego Albinus tit. s. Crucis in Jerusalem presb. Card.
+ Ego Melior presh. Card. ss. Johannis et Pauli tituli Pamachii.
+ Ego Petrus Presb. Card. fit. s. cecilie.
+ Ego Radulfus Tit. s. Praxedis presb. Card.
+ Ego Petrus tit. s. Clementis presb. Card.
+ Ego Petrus tit. s. Laurencij in damasso Presb. card.
+ Ego Petrus presb. card. tit. s. Petri ad uincula.
1 Ego Jordanus presb. Card. s. Pudenciane tit. Pastoris.
A sinistris:
+ Ego Jacobus diaconus Card. S. Marie in cosmydin.
+ Ego Gratianus ss. Cosme et Damianj diac. card.
1 Ego Bobo diac. Card. s. Angeli.
+ Ego Gerardus s. Adriani diac. Card.
+ Ego Octauianus ss. Sergij et bachi diac, Card.
+ Ego Soffredus s. Marie in via lata diac. Card.
+ Ego Alexjus s. Romane ecclesie diac. Card.
Una linea vacua. '
+ Ego Bobo diac. card. s. georgii ad uelum aureum.
+ Ego GG.") diac. card. S. Marie in porticu.
t Ego Johannes Felix diac. card. s. evstachii iuxta templum agrippe.
+ Ego Johannes de malabr.. ) s, theodori diac. card.
+ Ego Bernardus diac. Card. s. Marie Noue.
Datum Laterani per manum Moysi, sancte Romane ecclesie subdiaconi,

vicem agentis Cancellarii, Nonas Aprilis, indictione Sexta, Incarnationis domini-
ce Anno M° C° LXXXVIII’. Pontificatus uero domini Clementis pape III.

Anno Primo.

Bulla plumb. e rubro et flavo serico pendet. Orig nitidissimo calamo exaratum, in Arch.

Cap. Strig. priv. Lad. 44, fasc, 1. Nro. 1. — Edit. Fundamenta et argumenta Archiep. Strigon.
contra praetensam Exemptionem Praepositi de Alba Reg. D. 2. — Katona Hist. Crit.
1V. 325. — Fejér L. c. II. 243,

1) Seu: Gregorius Galganus. Vide Vitae et Res gestae Pont. Rom. Alphonsi Ciaconii et rel. I. Ro-

mae 1677. pag. 1139.

2) Malabranca. Ib. 1143.

A. 1188--1188, Nr. 117—118, 137

117,

1188. 6. Maii. — Bela IIL. Strigonii commorans, Stephani III. privilegium
coenobio SS. Cosmae et Damiani concessum, adprobat. — Pridie nonas Maii.

Farlati Illyr. 8. III. 222. — Katona Hist. Crit. IV, 330. -~ Fejér Cod. dipl. VII. L.
171.

118.

1188. — Bela IIL. duabus partibus tributi de foro Strigon., Canonicis Ecclesiae Stri-
gon. iam antea collatis, etiam tertiam addit.

In nomine sancte Trinitatis et indinidue unitatis. Bela tercius, secundi Geis-
ce regis filius, dei gracia ungarorum rex, omnibus in xpo. pie uiuentibus, sa-
lutem in domino. Quum in presenti tantum uita salutis eterne merita compara-
mus, in futuro meritoram premia, diuina fauente gracia, recepturi; ideo in ga-
zofilacium domini, regic sublimitatis nostre benignitas aliquid conferendum pro-
uidit. Notum ergo fieri uolumus tam presentibus, quam futuris xpi. fidelibus,
quod tempore luce, uenerabilis archiepiscopi strigon., canonicis ecclesie beati
adalberti duas partes tributi de foro strigoniensi, ad ius regis pertinentis, diuine
renumeracionis intuitu contulimus. ') Terciam uero eiusdem Tributi partem,
Job ciusdem loci existente archiepiscopo reuerendo, in utilitatem et profectum
predictorum canonicornm ordinauinius; quarta tantum parte ad usus regios re-
tinentes. Ut autem hoc regie liberalitatis munus, quod pro salute anime nostre
et heredum nostrorum predicto conuentui concessimus, perpetue stabilitatis
robur assumat; presentis pagine patrocinio confirmammus et sigilli nostri im-
pressione muniuimus. Anno ab incarnacione domini M°'. C°. LXXX*. VIII'.
Job strigon. archiepiscopo; Paulo colocensi electo; Petro agriensi; Bolezlao
Waciensi episcopis. Ugrino geuriensi; Johanne Besprimiensi electis. Mogy pa-
latino comite; Dominico curiali comite; Stephano budrugiensi comite existenti-
bus. Saul cenadiensis electus hanc cartam anuotauit.

In tergo manu sec. 13.: super tributo fori Strigon. Bela maior. — Sigillum e se-
rico rubro albo et viridi, seu coloris nationalis hung. pendebat. Orig. litteris maiusculis
exaratum in Arch. Cap. Strig. priv. Lad. 24. Fasc. 1. Nro. 1. — Katona Hist Crit. IV,
331. Fejér 1. c. II. 244. — Litteras has sigillo aure o munitas fuisse, Michael Orszdgh de
Guth Palatinus a. 1465. ita testatur: ,,In quarum prima litterarum privilegialium serie ipsi-
us domini Belae 1II., secundi Geisae regis filii, de anno ab inc. dom. 1188, confectae, aurea

1) Vide Nrum. 106.

Momum, Eeel. Sirig. Tom. 1. 18
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sub bulla vallatae, habebantur, quod idem Bela rex canonicis ecclesiae b. Adalberti
Strigon. in utilitatem et profectum eorum tres partes tributi de foro Strigon., ad ius regis
pertinentes, divinae remunerationis intuitu ordinasset, quartam tantum partem ad ius regis
retinendo.“ Katona ib. 332.

119.

1189. 4. Jun. — Bela III. Rex Fridericum I. Imperatorem cum crucesignatis Strigo-
nii hospitaliter excipit.

Post haec iter faciens, circa pentecosten (28. Maii) venit ad portam Vnga-
riae, ibique dies pentecostes celebrando quievit. — -— Quum autem dominus
Imperator in civitatem venisset, quae Gran dicitur, quae Vngarorum est
metropolis, rex el in propria persona cum mille militum comitatu solemniter
occurrit, omnique devotione se non solum hospitalem, sed etiam officiosum exhi-
buit. Imperatore autem quatuor diebus ibi moram faciente, ex consilio prinei-
pum propter nimiam tumultuantis exercitus insolentiam stabilis et firma pax in
exercitu sub iuramento firmata est. Regina autem dedit domino imperatori ten-
torium optimum et domum desuper de scarlatico et tapete iuxta latitudinem et
longitudinem ipsius domus et lectum, culcitra et operimento pretioso magnifice
ornatum, sedemque eburneam cum cussino lecto praepositam. Et ne quid exco-
gitatis deesset deliciis, albus et parvus venatorius super tapete discurrebat ca-
niculus. — — Exinde rex imperatorem in castrum, quod Gran dicitur, recepit,
transito flumine eiusdem nominis, a quo ipsa civitas, in qua prius moratus fuerat
et castrum ipsum nomen acceperat; ibique dedit rex imperatori duas domos ple-
nas farinae purissimae. Imperator vero, quia farina opus non habebat, dedit
eam populo pauperi, ubi propter nimiam avaritiam tumultuantis populi tres ho-
mines farina obruti sunt.

Arnoldus Lubecensis ap. Leibnitz. Script. rer. Brunsv. II. 677. —- Katona Hist. Crit.
IV. 353. — Godefridus Coloniensis Imperatorem Strigonium 4. Junii advenisse his perhi-
bet: ,In octava Pentecostes occurrit eis rex Vngariae cum regina, obtulitque imperato-
ri tentorium operosum, quod portare vix poterant tria plaustra, et alia insignia. — — Ve-
nientibus namque eis ad civitatem s. Georgii (suburbium nempe Strigonii) praeparari iusse-
rat domum plenam farina et pabulum, ex quibus quisque pro libitu accepit.“ Ap. Freher
germ. rer. script. I. 352. — Katona 1. e. 352. — Idem dicit Anonymus ap. Canisium IIL
Il. 506. ,,Imperator ergo cum exercitu ingressus est fines Vngariae et Pannoniae partes
transiens, pervenit Strigonium, ubi ab ipso rege et regina plenius et cum maiori honoris
exhibitione praesentialiter salutatus, magnifice sicut decebat, ab eis receptus est et iucun-

de.“ Katona 1. c. 363.
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120.

1189. — Casimirus Rex Poloniae pacem cum Bela IIL Rege, adnitentibus
Archicpiscopo Strigoniensi, Episcopo Agriensi, et Palatino Regni Hungariae,
iniit.

Micchovius 1. IIL e¢. 26. ap. Schmitth Episc. Agr. I. 99., qui tamen male pacem
hanc a. 1192, coaluisse putat, neque Bela Haliciensi ditione renunciare debuit, ut Cro-
merus fingit, Vide Katona Hist. Crit. 1V, 343.

121.

1190. — Bela III. Rex iura et priuilegia Ecclesiae Quinqueecclesiensis
recensens, inter cetera ait: ,Item concessimus eidem Ecclesie, quod preter no-
stram Maiestatem et carissime consortis nostre, nullus omnino Baronum no-
strorum — — super bonis et possessionibus ecclesie descensum facere — —
presumpmat, pena excommunicationis a Prelato ecclesie, ac a nostra maiesta-
te decem marcarum auri mulcta plectendo huius nostre serenitatis mandati trans-
gressores, que pena a talibus exigi valeat in nostri Culminis Auditorio, et coram
venerabili patre Strigoniensis KEcclesie Archiepiscopo, prout maluerit Pre-
latus Quinqueecclesiensis Ecclesie, Jurisdictione ipsius sancte Strigon. Sedis
in omnibus taliter excedentes, de quacumque regni nostri partibus fuerint, pre-
senti passim provogata Indulto. — —-- — Job Strigon. Cathedram feliciter
obtinente.* — —.

Koller Hist. Episc. Quinqueecel, 1. 302., Fejér Cod. dipl. IL. 259, tomo autem IIIL
II. 430. Andreae 1I. 1235. tribuit; prout etiam Kercselich Hist. Ep. Zagrab. 1. 324.

122.

1191. 8. Jan. — Clemens PP. III. Praeposito Albensi et Abbati Montis Pannoniae in-
inngit, ut Jobo Archiepiscopo Strigon. consvetam obedientiam et reverentiam exhibeant.

Clemens episcopus, seruus sernornm dej, Dilectis filijs . . Albensi prepo-
sito et . . Abbatj sanctj Martini Salutem. Virtus obedientie quantum sit a uiris
ecclesiasticis anplectanda, quisquis ratione utitur, non ignorat, cum facile qui-
libet ad ceteras uirtutes progressum habeat, in quo uigere dinoscitur huius pre-
rogatiua uirtutis, sine qua non potest ad celestis beatitudinis brauium peruenirj.
Inde est, quod uolentes uos potiora bona obedientie immitarj, per Apostolica
uobis scripta mandamus, quatinus Venerabilj fratri nostro Jobo Strigon, Archi-
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episcopo reuerentiam et obedientiam impendere procuretis, quam predecessores
uestrj suis consueuerunt predecessoribus exhibere. Datum Laterani VI Idus
Januarij, Pontificatus nostri Anno Quarto.

Bulla e filis canabeis pendet. Orig. in Arch. Prim. eccl. vet. Nro. 5. — Fund. et Arg.
Archiepiscopi Strigon. contra Praep. Alb. sub litt. B. — Pray Hier. I. 7. — Katona Hist.
Crit. IV. 352. — Fejér II. L. c. 273.

123.

1191. 11. Dec. — Coelestinus PP. IIl. omnes concessiones in praeiudicium Archiepi-
scopi vel Ecelesiae Strigon. impetratas, irritat.

Celestinus episcopus, seruus seruorum dej, Venerabilj Fratrj .. Strigon.
Archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem. Quantum in eccle-
sia dei locum obtines digniorem, tanto libencius iusticijs tuis inten-
dimus; et ne commissa tibi ecclesia per cuiusquam calliditatis astucia indebite
pregrauetur; Ideoque presencium auctoritate statnimus, ut si nuncijs uel procu-
ratore tuis, in nostri presencia constitutis, (aliquid) eis nescientibus, contra te,
uel commissam tibi ecclesiam comparuerit impetratum, nullam habeat, nec ul-
lam obtineat in tui preiudicium firmitatem. Nulli ergo omnino hominum liceat
hanc paginam nostre constitucionis infringere, uel ej ausu temerario contraire.
Si quis uero hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dej et
beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursurum. Datum Latera-
ni III. Idus Decembris, Pontificatus nostrij anno (Primo).

Sig. plumb. e flavo et rubro serico pendet. Orig. exesum, nee amplius per integrum

legibile, in Arch. Cap. Strig. priv. Lad. 44. Fasc. 11. Nro. 1. — Ed. Fejér 1. e. II. pag. 274.

124.

1191. 13. Dec. — Coelestinus PP. IIl. omnia privilegia Ecclesiae Strigon. genera-
liter confirmat.

Celestinus episcopus, seruus sernorum dej, venerabilj fratrj.. Strigon. Archi-
episcopo, Salutem et apostolicam benedictionem. Quia te tamquam precipu-
umsacrosancte Romane ecclesie menbrum etuenerabilem fratrem di-
ligimus, et totis in Xpo. caritatis uisceribus amplexamur; tuis desiderijs grato con-
currentes assensu, petitiones tuas ea, qua decuit, affectione recepimus et carum
tenore plenius considerato, quantum cum deo potuimus, curauimus exequtioni
mandare, et deuotionis tue feruorem, quem ad Romanam ecclesiam et nos speti-
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aliter habere dinosceris, studiosius commendantes, tam priuilegia ecclesie tibi
commisse canonice a predecessoribus nostris indulta, quam etiam indulgentias,
uel alia quelibet Regalia scripta, saluis ecclesie Romane priuilegijs, auctoritate
apostolica illibata precipimus et inconcussa seruarj. Nullj ergo omnino hominum
liceat hane paginam nostre concessionis infringere uel ej ausu temerario con-
traire. Siquis antem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis
dej et beatorum Petrj et Paulj apostolorum eius se nouerit incursarum, Datum
Laterani Idibus Decembris, Ponfificatus nostri Anno Primo.

Bulla e roseo et flavo serico pendet. Orig. in Arch. Primat. eccl. vet. Nr. 4. —

Fejér Cod. dipl. II. 275.

125.

1191. 20. Dee. — Coelestinus PP. III. ius coronandi, tum iurisdictionem spiritualem
in domus regiae Officialium praepositos Archiepiscopo Strigon. confirmat, et Praepositu-
ram exemtam Teutonicorum in Transilvania rati habet.

Celestinus episcopus,- seruns seruoram dej. Venerabilj fratrj. . Strigon.
Archiepiscopo, Salutem et apostolicam benedictionem. Tue deuotionis Feruo-
rem, quam circa Romanam ecclesiam et nos specialiter habes, certis rerum indi-
cijs cognoscentes, tuis desiderijs duximus et petitionibus annuendum, et tam in
coronatione Regis, inxta quod in Registro bone memorie C., predecessoris nostr]
habetur inscriptum, tibi prinilegium confirmamus, quam etiam Regie domus offi-
cialium prepositos uinculo anathematis alligandi et in causis spiritualibus indi-
candi, plenam et illibatam, tuam fraternitatem habere decernimus potestatem ; ita
siquidem, ut nullus Vngaricj Regni prelatorum, nisi tu solus, sicut etiam in Regia
concessione habetur, beate memorie predecessoris nostri, Alexandrj, anctoritate,
ac nostra tue ecclesie confirmata, id presumpcione qualibet audeat attemptare.
Cum antem ecclesia Theutonicorum Vltrasiluanorum in preposituram sit liberam
instituta, et eisdem, quibus (et alie) preposifure exempte, libertatis (insigni-
bus redimita, et eam) autentico scripto karissimus in xpo. filins noster B.
illustris Rex Vngaric studuit communire, quam etiam dilectus filius noster
Gregorius, sancte Marie in porticu diaconus Cardinalis, tunc apostolice sedis
legatus, priuilegij sui munimine roborauit et apostolica postmodum auctori-
tas confirmauit, eandem institucionem ratam habentes, precepimus nostri Ile-
gistrj serie continerj, perliermj memoria duraturam. Nulli ergo omnino homi-
num — -— cet. consvete. Datum Laterani XIII. kalendas Janunarij, Pontifica-
tus nostri Anno Primo.

In complicato inferiori margine: ,bone me(morie) recolende uir(?) in partibus Vnga-
rie.“ Sig. plumb. e flavo et roseo serico pendet. Orig. exesum, nec amplius per integrum
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legibile, in Arch. Cap. Strig. priv. Lad. 44. Fasc. 11. Nro. 2. — Ed. in duas dividendo
Fejér 1. c. II. 276.

126.

1192. — ,In Archiepiscopatu Strizon. Hospitale s. Stephani vnam vn-
ciam auri, quae dicitur Obon.

E libro censuum Rom. Sedis Muratori Antiqu. medii aevi V. 574., Fejér Cod. dipl.
II. 282,

127.

1193. — Bela IIl. Rex possessiones Conventus Cruciferorum Albensium recenset et
confirmat.

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue vnitatis. Bela dei gracia Hunga-
rie, Dalmacie, Croacie, Rameque Rex in perpetuum. Quoniam scrupulus questi-
onis raro aut nunguam prouenit et emergit, cum titulus possessionis autentici
scripti beneficio posteritatis memorie commendatur, ex officio Regie celsitudi-
nis iusticie limitibus adherentes, piaque deunocione prouocati, quam erga domum
hospitalis ihrlm (ierusalem) gerimus et habemus, dignum duximus ab ipsis
exordiri principijs, qualiter ecclesia b. Regis Stephani de Alba in dominiam
prefate domus hospitalis fuerit deuoluta., Martirius, vir honestatis
eximie, Strigoniensis ecclesie Archiepiscopus, primos in pre-
fata ecclesia lapides posuit et eam fere ad medietatem vsque perduxit, sed mor-
te preuentus, consummare non potuit. Tandem domina mater nostra, instin-
ctu diuine inspiracionis accensa, pro remedio anime sue et pro anima mariti
sui, patris nostri, pie memorie Regis Geijsa et pro salute nostra, prefatum mo-
nasterium opere desiderato complenit et varijs possessionibus copiosius dotatum
ac ditatum ob religionem et honestatem ipsius domui hospitalis perpetuis tem-
poribus contulit possidendum. Hee igitur sunt nomina prediorum, que a domi-
na matre nostra prefato monasterio sunt collata: Oivduor, Chergon, Zo-
ioe,Godan, Achachin, Querequi, Igor, Chiz, Meger, Gan, Hun,
Berhin, Sumberhen, Mariada, Faeregiaza, Chepel, liba, horcha
Ganth, worosth, foda, vilak, Tevel, feteil, Dus,petrella, Borz,
Izca, Zoboka, Timar, Cheuz, horca, Zold, Jonata, Bomca, Con-
col, Bodogch, Iipcen, Sag, agar, Boelar,hodog, heeg, Varnng,
Goboz Gudeu, Vlican Toploza, Copiul, Areinnes, Ker, fuin-
nes, Stequed, halaz, Biuol

e i ——
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In Oivduar terra est circumquaque metis signata. Prima meta incipit
ab aqua, que vocatur Clesna a parte marc et vadit ad pratum, vbi facta
est terrea meta, et sic meta intrat in siluam et vadit vsque ad raquaci-
querec, Inde ad aliam aquam, que vocatur libouza et inde ad monticu-
lum, de¢ monticulo vsque ad abietes. Inde ad arborem iuxta viam positam. Ibi
terra dividitur cum Comite Egidio, de arbore supradicta tendit ad aliam ar-
borem. Inde ad veterem puteum, ibi intrat in viam et iuxta viam meta vadit
ad metam, quousque perueniatur ad siluam, que dicitur Bokor et vltra bokor
vadit ad duas vlmos et ibi diuniditur cum Johanne filio Comitis Andree, Inde
meta ad metam vadit vsque ad aquam, que vocatur Benenca, Ibi diuiditar
cum bokon. Ab aqua predicta tendit ad duas populos et Inde ad aliam aquam
que vocatur T nr. Ab illa ad aliam, que vocatur Clesna, Ibi diuiditur cum Bu-
zad, Inde ad quandam arborem, circa quam est fossa, deinde vadit meta ad
metam usque ad magnam viam. Inde ad terream metam, ibi diniditur cum
Micus, inde meta vadit ad metam vsque ad monticulum et ibi diuiditur cam
Jobagionibus de boka, Inde ad alium monticulum et ibi diniditur cum Joba-
gionibus de bocovnicz ibi intrat in viam et vadit usque ad pirum, de pi-
ro vsque ad arborem cequfa, ibi dividitur cum populis ceche comitis, Inde
usque ad monticulum et ibi diniditur cum wayuoda, Inde ad magnam viam et
est ibi terrea meta, Ibi diniditur cum pomlin et sic perficitur meta usque
ad aquam predictam, que dicitur clesna iuxta mare.

In Chergou prima incipit a piscina Abram et vadit usque ad monti-
culum areinquelen, inde ad aquam lizcou, ibi diuiditur cum Anthonio
et iuxta aquam illam tendit usque ad fertes, Ibi diuiditur cum petro, inde ad
aliam aquam zorduc et est ibi arbor per quatuor partes diuisa pro meta si-
gnata et iuxta eandem aquam ascendit superius ad terream metam et ibi diui-
ditur cum Both, descendit ad quercum, de quercu ad egerag et est ibi
Bikfa pro meta, inde ad piram, ibi intrat in viam et vadit ad aquam cher-
nou, Inde ad viam sequesth, de via ad alium pirum, ibi diditur cum
Abbate s. Jacobi, inde ad piscinam Tureg, inde ad portum Sorcod, inde
ad Gudeiacara,inde ad egris, inde ad portum libauz, inde ad aquam
vitmiz, ibi diniditur cum Cuna, inde ad aliam aquam Sidala, inde ad
cangelis, inde ad pirum, inde ad monticulum et est ibi terrea meta, Inde ad
bigquereg et ibi diniditur cam Martino comite filio mijrtur, inde ad pon-
tem papa, inde ad aquam vegag, ibi diuiditur cum Subulecis nostris.

In Zuloc prima meta incipit ab aqua Rigauz, ibi diuiditur cum be-
nedic, inde ad portum, ibi diuiditur cum filio comitis Thome, inde ad aquam
imola, ibi transit ad quercum et iuxta eandem aquam tendit ad aliam aquam
Galanas, ibi diuiditur cum Vinceslov et ibi intrat in viam Bobouca et
vadit ad aquam Zudurug, ibi diuiditur cum seruis nostris, Inde de meta ad
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metam et diuiditur cum paulo. Inde ad villam Gurguteg, inde ad cubules, inde
ad villam Bissenorum, ibi diuiditur cam Mour filio comitis Stephani et sic us-
quead villam supradictam reuertitur et diniditur cum Johanne filio comitis Turd e.

In vorost prima meta incipit a humerou et vadit ad pirum, inde ad
aliam pirum, ibi diuiditur cum villanis de coach, inde per metas tendit et diui-
ditur cum Comite Both, inde ad pirum, inde ad piscinam, inde ad paruas vl-
mos, inde ad magnam terream metam, ibi diuiditur cum Johanne filio Anthonij,
inde protenditur per metas et diniditur cum cuzend, Inde eciam per me-
tas protenditur et diniditur cum filio farcasij, inde ad tres piros, ibi intrat in vi-
am et vadit ad arborem, circa quam est fossa, inde ad duas arbores, ibi diuidi-
tur cum Thoma comite et fratre suo Grisogono, ibi intrat in viam et vadit us-
que ad magnam terream metam.

In horeha piima meta incipit ab aqua Fuzeg, Inde ad quercum, inde
ad magnam viam, Inde ad monticnlum, qui vocatur war, inde ad pirum, in-
de ad aquam Fuzeg, inde ad latum campum de meta ad metam et sic redit
ad aquam predictam Fuzeg.

In Bodogech prima meta incipit a cutfew, inde ad hjcicegin, In-
de ad quiescut, inde ad feldeswar, inde ad quesarc, inde ad mo-
ur, inde ad sornuld, inde ad lean Sewm, inde ad villam Berith.

In Sold prima meta incipit a Cher et vadit usque ad biquacut,
Inde ad Mogolos, inde ad guga, inde ad Zounuch, inde ad sarcam,
inde ad dobos, inde ad foueam wlpis, sic reuertitur ad predictam villam Sold.

In Timar prima meta incipit a quiescut, inde ad cueshijg, inde ad
viam Sumug, inde ad celenceg, inde ad perforatum lapidem, inde ad val-
lem, inde ad lapidosam fossatam inde ad rubeam viam et sic reuertitur ad pre-
dictum puteum.

In bozriz prima meta incipit a villa petri et tendit ad fossatam, inde
ad keuresbocor, inde ad aldocut, inde ad fossatam sacerdotis, inde ad
molendinum inde ad monachum, inde ad borsod, inde ad vallem arpad, in-
de ad giren, ibi intrat in viam almas, et vadit ad pirum, inde ad perfo-
ratam arborem, inde ad fossatam petri, inde ad loacol, inde ad ker, inde
ad zamor, inde ad longam fossatam, ibi intrat in viam et vadit ad aliam
foxsatam, inde ad viam Strigoniensem, inde ad foueam wlpis et sic re-
dit ad predictum locum.

In Bokon prima meta incipit de vgufa, inde ad momnerowkerek,
inde ad bikkerck, inde ad Milar, Inde ad siluam colocj, inde ad go-
gud, inde ad coach, inde ad scamer, inde ad sagberk, inde ad Nu-
chud et sic redit ad predictam vgufa.

In epzu prima meta incipit a villa cacod ab aqua Sar et vadit ad
magnam viam, inde ad caput putei, inde ad campum cacu, inde ad viam

-._______-/
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auellanosam , inde ad siliam Hijce, inde ad montem sumul, inde ad vi-
am biren, inde ad viam Sap et inde ad viam muncad, inde ad montem
aroud, inde ad seijrkev, inde ad viam hugan, inde ad pratum, de pra-
to transit usque ad hijgiskew, inde descendit de meta ad metam usque ad
predictam aquam Sar.

In Godan terra est ad tria aratra, in ethechijn ad octo et silua in
tribus locis, primo ab oriente et est in circuitu fossata pro meta, Secundo ab
occidente, quam diuidit magna via, a dextra parte monasterij est, a sinislra
Richardi, Sic de meta ad metam usque ad pirum, Inde ad vnam arborem,
inde ad puteum et sic procedit ad terciam siluam, inde ad magnam viam et
per viam illam ad ecclesiam beate Marie.

In Igol est terra ad duo aratra. In varang ad duo. In copiul ad duo.
In Feijrhigaz ad voum. In Chepel ad vnum. In Euereki ad quatuor.
In Chiz ad quatuor. In berk ad vhum. In Gan ad duo. In Meger ad duo.
In Bernen ad quatuor. In Sumberven ad vnum. In liba ad quatuor. In
Mariad ad quatuor. In Nun ad vnum. In Tewel ad vnum. In petrella
ad duo. In Zoboka ad quatuor. In Concoyl ad vnum.In Boink a ad vnum.
In boclar ad quinque. In ionata ad duo. In Sag ad duo. In agar iuxta
fertev ad quinque, et in fertew habent predicti fratres partem, sicuti serui
nostri. In ijodog est terra ad vnum aratrum. In Gijec ad voum. In Bilol
ad quinque et est vna insula iuxta danubinm, cuius meta incipit a fossata vna et
vadit usque ad portum, et ibi est meta terrea.

In villa olcan prima meta incipit a puteo hijnog et vadit ad montem
Incov, inde ad pit,a puteo hijnog et vadit ad montem Incov, inde ad
fossatam odolohe, inde ad Kac, inde ad arborem Johannis, inde ad cen-
holm, et sic redit ad predictum puteum.

In cudev prima meta incipit de via ponchinta et vadit ad hijges-
holm, inde ad monticulum, inde ad alinm monticulum, inde ad loazhijg,
inde ad huce arc, inde ad vallem duel, inde ad portam, inde ad montem
Sceguen, inde ad aquam Sum et dimidia pars aque et prati pertinet ad
predictum monasterium, reliqua medietas ad Jus Abbatis sancti demetrij, et
inxta eandem aquam tendit ad caput magni luti, inde ad Kammathyg et
sic redit ad predictam viam.

In franca villa sunt tres vinee, quarum vna maxima est, quam dedit
boronch. In coploza terra est ad decem aratra circumquaque metis signa-
ta. In Quer ad tria aratra. In fuenes ad sex aratra. In Scequed terra
est in vno loco metis assignata cum tribus troncis et vadit usque ad portum, et
cum eodem portu monasterij est. In Coboz terra est ad duo aratra. In halaz
ad tria et est vna silua iuxta danubium, cuius meta sub fossata dolosa incipit
et vadit usque ad caput piscine, que vocatur marag et finis illius perficitur

Menum. Ecel, Strig, Tom. 1. 1 9
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ad siluam sancti Benedicti, que vocatur Culpen et sunt ibi octo piscine,
quarum nomina sunt Huzetow, Ceraka, Taynad, Tarinew, Ostom-
pa, Quiestow, Gorinnbuka, Narag.

Predia illa, quorum limites in presenti pagina sunt annotati, per cleri-
cum nostrum Demetrium filium Gabrielis adhibitis cum eo testibus de prouin-
cijs excepcione maioribus circuiri fecimus et metas eleuari, quorum limites
notati non sunt, per enndem demetrium videri fecimus et nomina annotari nec
inventus est homo, qui ad aures excellencie nostre aliquid contrarietatis contra
prefatos viros hospitalis detullisset. Vnde ne imposterum huic donacioni a
quoquam ausu temerario valeat contradici, eam presentis pagine patrocinio com-
muniuimus.

Insuper eciam nos volentes celesti gazophylacio aliquid aggregare, ad susten-
tacionem paupernm, guibus prefata domus necessaria quottidiana subministrat,
liberos denarios de Oiwduor et Chergon, qui ad ius regale pertinebant,
usque ad snmmam sexaginta marcarum perpetuis temporibus condonamus. Si
nero de hijs locis, disponente domino, populus in tantum excreuerit, vt sum-
mam sexaginta marcarum, liberi denarij excedant, excessum voluntati Regum,
qui nobis successuri sunt, relinguimus.

Data est carta, per manus Magistri Kathapani albensis prepositi Aule
Regie Cancellarij. Anno ab incarnacione domini Millesimo Centesimo Nona-
gesimo tercio. Venerabili Job Strigoniensi Archiepiscopo existente; Venerabili
Saulo Colocensi Archiepiscopo existente; petro Agriensi Episcopo; Calano Quin-
queecclesiensi Episcopo, et eodem tocius dalmacie atque Croacie Gubernato-
re; Baillezlawo Waciensi Episcopo; vgrino geuriensi Episcopo; Johanne
Bezprimiensi Episcopo; Adriano Transsiluano Episcopo; Dominico Zagrabiensi
Episcopo. Mog palatino Comite et eodem Bachiensi; dominico curiali Comite
et eodem Budrigiensi; Andrea Comite de Suprun; Both Comite de Byhor; Ma-
chario Comite de Zawnich; Stephano Comite de Worosth; Egidio Comite de
Zala; fulcone Comite de waswar; Stephano Comite de Braina; Poznan Co-
mite de Talena.

E transumto Mathiae Regis a. 1464, — Orig. inter Acta Cruciferorum Capsa II.
fase. 1. Nr. 1., in Archivo Capituli Poson. asservata. — Edidit, sed nimis erronee, Fe-
jér Cod. dipl. II. 283, porro Batthydnyi Leg. Eccl. II. 286.

128.

1194. — ,Littera Domini Belae (III.) olim Regis Hung. — — privilegiali-
ter edita, declarabat, quod Salatice, filius Ieremiae, ex confirmatione ipsius Be-
lae, pro remedio animae suae totam terram in villa Telky, tam videlicet tertiam
partem cum fratribus suis sibi pertinentem, quam portionem — haereditatis cum
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cognatis suis enm contingentem, hospitali domusD. Regis Stephani, apud Stri-
gonium constituto, perpetuo contulisset possidendam.

E iudicio palatinali a. 1429. Fejér Cod. dipl. IL 295. et iterum 302., extr.ib. X. VII.163,

129.

Ante 1196, — Jobus Archiepiscopus Strigon. Ecclesiam Metropolitanam flammis
absumtam reparat augustioremque efficit.

Documenta, guae hanc Jobi munificentiam testarentur, nulla supersunt;
testem attamen eatenus ecclesia ipsa inscriptionibus quas praeseferebat per
secula egit. Ut autem ecclesiae huius a s. Stephano constructae ac a Jobo au-
ctae internam structuram accuratius noscamus, eius iconographiam Tab. I. ex-
hibemus, subiungimusque verba Joannis Médthes, quibus eandem uberius sic
describit:

Sanctuarium ejus lit. A. orienti obversum usque ad moenia procurrebat,
vestibulum vero lit. B, Catechumenis, ut ajebant, destinatum, respiciebat occi-
dentem, introitus ad hoc patebat ex parte meridionali lit. C., occidentali lit.
D. et aquilonari, lit. E. intra et ad latus turricularum, quarum ea, quae a sini-
stris erat, jam olim disparente, alia a dextris lit. F'. anno adhue 1763. stetit, erat-
que ex quadratis lapidibus, hujus illa pars, quae supra Ecclesiae tectum emine-
bat coronis circularibus, spatio orgiae unius a se distantibus, supra has vero
procurrens Turris, ac figuram octogoni exhibens, truncata injuriis coeli patebat.
Dicebatur etiam Turcis deserviisse pro loco, unde tempus precum annunciabant,
et quidem more iisdem recepto Hosda (Hungaris bérharang nuncupatum)
conscendens locum hunc eminentem, mane et vesperi, validissima voce clama-
bat: halla! seu Deus invocandus.

Locus Catechumenorum ante portam principalem KEcclesiae Ambone in-
structus habuit etiam exitum a dextris ad Ambitum versus domum, dein in
habitationem Pyrobolariorum Magistri transformatam, unde erant gradus tu-
multuarie congesti versus binas Arcis portas.

A sinistris loci Catechumenorum erat porticus lit. G. portam pro populi
ingressu aquilonem versus exhibens, ubi Altare Sanctae Luciae, et Sancti Ni-
colai, Cryptaeque aditus reperiebatur; supra porticum vero Altare SS. Trini-
tatis, ad cujus latus aquilonare erat Domus Custodis lit. H.

Ex supradicto vestibulo intrabatur in Navim Ecclesiae per portam lit. I.
propter excellentiam operis, quod praeseferebat, speciosam dictam, ex qua cum
exiguum quid repertum fuerit, omnia namque die 2-da Mai 1764. casu turris
comminuta, ac confracta successu temporis vero ablata sunt. Ex compositis sal-
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tem hinc inde in Arce, imo in ipsa civitate repertis frustis ideam quamdam for-
mare licet. Constat eam caelaturis, mosaico labore expositis figuris, mseripti-
onibusque applicitis ornatam fuisse.

Aspicienti igitur, primo statim Augustae Majestatis Symbola, duo Leones -

objiciebantur, qui in Templo cubantes, oculis exesis, pedibus fractis, ore auri-
busque antiquitate et tactibus praetergredientium atiritis, qua custodes introitus
eminebant, basi marmoreae incubantes pedibus anterioribus sibi suppositis ven-
tretenus uterque exsculptus et mutuo sibi capite obverso, dexter quidem ex duo-
bus frustis a tertia lateris costa jamm mutilatus, pedibusque confractis actu adest,
Horum dorsis pulcherrimae duae columnae marmoreae octogonae duas orgiasal-
tae insidebant, coloris uniformitate, sine omni ruptura, tot annorum, cireiter
quingentorum spatio, numerando ab anno 1188., quo Archi-Episcopo Jobo Pro-
tectionales Pontificiae Clementis IIL sunt datae, et supra variis vicissitudinibus
mira aemulatione Leonum gestientium sustinere in suo dorso, quin adhuc per
modum rosae e dorso Leonum nidus protuberans majori subserviebat ornamen-
to, fines columnarum velut coronis circumcineti, e dorso enati sunt: Columnae
hae (id perhibente A. R. D. Széles condam Capellae Bakacsianae Beneficiato
contemporaneo et oculato teste) mox post fata Barkoczyana disparuere.

Duobus passibus a Leonibus distabant in angulis ex utraque parte statuae
humanae cum basi 1 pedis et 10 pollicam altae, ex albo calcario exsectae lapide,
vinctis post terga manibus, uno solo genu violenter flexo, oblongo vestitu prae-
cinctae, lumbis reclinatae antrorsum velut gementes, dorso quilibet columnam
ex lapide aeque albo, non tamen ita quam priores prominentem sustentare
videbantur.

Portam hane, ex conjectura radiorum circularium liminis, triplicem exhibe-
re licet, ita ut media eorum altior, latiorve, inter duas angustiores et depressi-
ores, sita fuerit; perviasne, vel solum figuratas fuisse, haud est determinare; or-
namento potius majestati, quam commoditati deservientes. Harum in arcu-nulla
poteram detegere inscriptionum vestigia.

Porta media habuit in superliminari infra arcum per transversum marmor,
cujus per medium videbatur ex parte sinistra inchoando diversi coloris marmo-
re exposita effigies Basilicae, supra cum inscriptione incisa: BASILICA, Job
Archi-Episcopus flectens, in manibus quasi chartam tenens, cum inscriptione:
Deus propitius esto mihi peccatori. Supra eum: IOB. ARCHIEPS.
in medio: ANIMALIA, et directe inferius erant duo angeli, supra lapidi incisam
rotam volantes, et flabellum per crucem exhibentes, spiritus impetum exprime-
bant, quo rota agitatur, rotae vero majori minor implexa eidem axi erat conne-
xa, per crucem vero tres apparebant commissurae, per circuitum rotae majoris
latinis characteribus exiguis exhibebatur inseriptio: ROTA IN MEDIO ROTAE;

dein ultra ad dextram Rex Bela manibus inscriptionem tenens; Qui plasma-
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sti me, miserere mei. Supra eum REX BELA. Penes Regem a dextris
videbatur effigies Castri, cum inscriptione: CASTRUM. Infra imagines has in
margine infimo liminis in uno ordine: Porta patet, vitae Sponsus vo-
cat, introvenite.

Infra arcum supremum, cui erat incisa inscriptio: Mentem sanctam,
spontaneam, honorem Deo, et Patriae liberationem, characte-
re quidem magno, sed confuso, et ad Gothicum accedente, quorum, dislocatio
eo majorem attentionem lustrantis exigit, quod ascendente radio arcus, et ipsae
litterac juxta regulas artis perspectivae, altiores profundiusque incisae observa.
tae fuerint; ita ut literae, duobus infimis initiis arcui incisae una tertialitate
breviores apparuerint, quam eae, quae in summitate arcus locatae erant.

Reperiebantur infra arcum hunc Effigies B. M. V. sedentis, caeruleo e mar-
more vestitum habentis, ac Jesum in manu tenentis. A sinistris ejus rex cum
Angelo gladium habente, ac arbor; a dextris vero Episcopus cum ministro in
habitu levitico thuribulum babente, et aeque arbor. Credibile est, hos San-
clum Stephanum, et Sanctum Adalbertum repraesentasse, ut inscriptiones etiam
confusae innuebant. Rex habuit in manu: Suscipe Virgo pia, mea re-
gna regenda Maria. ltem B. Virgo in manu: Suscipio servanda
tuis, si jura Sacrorum sumat Adalbertus sicut petis. Sanctus
Adalbertus habuit in manu: Annuo Virgo tuis jussis, ac exequar
ut vis.

In postibus portae intus sex, et extus aeque sex erant diverso marmore ex-
positae effigies. Harum singulae una supra aliam erectae, inscriptionem sui no-
minis lineae ductu supra circulum, sen areolam capitis nigra commixtione Cal-
cis cum gypso litteris excavatis habebant, sed ef suis textibus sese prodebant,
ut si etiam signatura lapidis exciderit, maneant tamen literarnm vestigia.

In poste portae sinistro superius erat Sanctus Joannes Baptista, in manu
habuit: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata Mundi, mise-
rere nobis. Dein Ezechiel Propheta in manu: Ecce ego aperiam tu-
mulos vestros. Tertia atque infima jam totaliter confracta, evulsaque in-
scriptione, cujus sancti fuerit effigies, determinari haud potuit.

A dextris a summo per parallelum alteri plano Daniel Propheta cum in-
scriptione: Post hebdomadas sexaginta duas occidetur Chri-
stus, dein Zacharias Propheta in manu: Benedictus Dominus Israel,
quia visitavit et fecit redemtionem plebis suae, et inferius Isa-
ias Propheta, cum Effigies et inscriptio, sicut prioris, ei in parallelo stantis
avulsa, solum per inscriptionem supra caput applicitam nosci potuerat.

In dextro poste ab intus superius Sanctus Petrus cum inscriptione: Cha-
rissimi, vigilate in orationibus vestris, quia adversarius ve-
ster diabolus tanquam Leo rugiens circuit, quaerens quem
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de voret. Marmor illud album, et uti suspicamur, Salisburgense, in planatione
Arcis anno 1822. inventum, hodiedum asservatur. Dein Sanctus Joannes Evan-
gelista in manu: Filioli, ecce pulso ad ostium, ut congregemini
in diem Magni Dei, ut manducetis; infra hunc Sanctus Adalbertus
cum inscriptione avulsa.

Ex alia rursum parte his parallela Sanctus Paulus, in manu: Solliciti
sitis, ut in omnioratione petitiones vestrae inolescantapud
Deum; dein Sanctus Matthaeus cum inscriptione: Nisi abundaverit justi-
tia vestra, plus quam scribarum et pharisaecorum, non in-
trabitis in Regnum Coelorum. Infra illum denigue Sanctus Nicolaus,
cujus in manibus videbantur quidem rudera litterarum, sed cum ex iis nullus de-
terminari potuerit sensus, nec explicatio eorum adnecti potest.

Intus in superliminari duobus ejus postibus incumbente erant quatuor An-
geli, cum inscriptionibus :

1. Attollite portas Principis vestras.

2. Quis est iste, qui venit de Edom.

3. Quis est iste Rex Gloriae.

4. Qui torcular calcavit solus.

Videmus ergo qualibus Ecclesiae Matris accessus fuerit Effigiebus Sancto-
rum, validissimisque scripturae sacrae textibus munitus; haec omnia, ut jam su-
pra memini, casu turris comminuta ac confracta sunt, contra intentionem qui-
dem operantium, ego vero haec ex diversis opusculis excerpta consigno poste-
ritati.

Ad duo portae latera erant turres binae, quarum ea a dextris, lit. K. Sancti
Andreae, usque ad tractum inferiorem demolita temporibus adhue nostris vide -
batur, cui pietas statuam flagellationis Christi Domini cultus gratia imposuit.
Tectum ejus moderno tempore habuit turriculam, exiguas duas ecampanulas usai
adjacentis Capellae Bakacsianae deservientes tenens; alia turris a sinistris lit. L.
Sancti Hieronymi, olim in inferiori tractu confessionali instructa, jam tempori-
bus Barkoczyanis diruta fuit.

Intrando per portam Speciosam, in ipsa navi videbantur duae series colum-
narum gothicarum, lit. M. per quas Ecclesia in naves tres dividebatur. Intra ha-
rum ordinem secundum a sinistris erat introitus ad Capellam, lit. N. a Joanne
Kanisai exstructam, honori B. M. V., in Coelos Assumptae sacram, cum adjacen-
te ei Sacristia.

Capellae huic contiguum erat aedificium quadratum ad latus Ecclesiae
aquilonare, vestibulo vel sacristia provisum sacellum aliquod, lit. O. vel potius
depositorium rerum pretiosarum fuisse censendum ex eo incidenti, quod in tra-
ctu inferiori uni tantum columnae in medio innixus fornix, ductis undiqne ad
eandem arcuatim fornicum lineis, posteriori magis congruum, quam capellae ap-
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plicabile sisteret aedificium. Temporibus Barkoczyanis duae hic inventae per
A. R. D. Széles adnotantur inscriptiones, quarum una lapidi communi incisa
EKELKED......RIGON.. MDXX . altera marmori rubro insculpta:
PRIMATI..V .I.G. ostentabat, quorum de sorte nihil constat. Vastum
istud aedificium dein sub Commendantibus Arcis, postquam ruinatum fuisset,
tractu superiori demolito, terraque et cespite instar propugnaculi munito, propter
avenam, diversaque victualia, tanquam in loco ab igne securo conservata,
Abrakos dictum fuit.

Ex vestibulo ejus per gradus lapideos unum solum hominem recipientes,
fiebat ascensus ad Bibliothecam illam celeberrimam, per Archi-Episcopum Jo-
annem Vitéz erectam, ubi Seraphino Bibliothecario a triginta Graphiariis codi-
ces describebantur.

In nexu aedificii hujus per longitudinem Sanctuarii erat aedificium consi-
storiale; praeterea duae turres a tergo Ecclesiae, ad binas Sanctuarii partes,
quae pari artificio ex porphyrite adstructa tergum Templi ornatissime tenebant,
de quibus Mathias Bel in sua descriptione Hungariae novae asserit, quod jam
Regis Belae, et Archi-Episcopi Jobi temporibus exstiterint ; locus iis probabilius
ad duo latera Sanctuarii Q. assignari potest, ubi et gradus pro ascensione re-
perti sunt.

Penes Aedem consistorialem in ipsius primae navis extremitate erat Capel-
laj cujus Sancti fuerit, eliquare mihi haud licuit; hine per aperturam altam in
muro navis mediae ad Sanctuarium A. cujus pars anterior tribus, interior ve-
ro ab hac priori quinque, adeoque in toto Octo gradibus altius, quam ipsa
Ecclesia sita fuit; partem istam ab extremo puncto Sanctuarii lit. S. usque T.
merito pro antiquissima et primaeva Ecclesia assummendam esse censeo, arbi-
trorque spatium a litera S. usque T. totam ejus longitudinem effecisse, quae dein
successu temporis additis aedificiis, extensionem, quam Ichnographia ejus exhi-
bet, assecuta, est. Sanctuarii extremitas erat sexangularis, procurrebatque ori-
entem versus usque ad ipsa moenia.

E regione aedis Consistorialis transeundo per Sanctuarium, infra navim
mediam, et extimam erat similis apertura, de qua superius meminimus, ante
quam ad ipsum murum meridionalem Ecclesiae sex Stalla lit. U. marmorea
applicata erant; in extremitate vero navis erat ara.”)

Anno 1823. occasione finalis diruitionis murorum veteris Ecclesiae, de-
tecta sunt fundamenta Capellae Corporis Christi, lit. x. per Cardinalem De-
metrium 1385. exstructae ; situationem, et authenticam fundatori adjudicati-
onem ejus evicit lapis fundamentalis, qui anno supramemorato in diruitione

*) Hae litt. V., tun alia ¢ regione illius litt. R. signatae Capellae per Chanadinum Archiepi-
scopum a. 1331. adiectae sunt. (Mem. Basil. 6.)

152 A. 1196—1197, Nr. 130—132.

fundamentorum ibi detectus est. ') Constat Demefrium in sacello hoc sepul-
tum fuisse; Exuviae tamen ejus, non obstantibus eatenus institutis indagationi-
bus, detegi nulla ratione potuerant.

In peripheria hae, et immediate ad murum meridionalem Ecclesiae, inter
Capellam hanc et Bakacsianam, reperta quidem sunt diversa fundamenta, sed
tali in directione et forma, ut quid essent, nemo decernere potuerit.

Médthes Arx Strig. Strigonii 1827. pap. 32 - 41. — Ante a. 1196. restauratam a Jobo
fuisse, inde concludimus, quia Bela III. Rex, qui inseriptione, ut vidimus, testante, in restau-
ratione hac pariter partem coepit, anno hoc iam mortuus est.

130.

Ca. 1196. — Boleslaus Episcopus Vacienis ,,habito consilio Venerabilis —
Job Metropolitani* sui, Archiepiscopi nempe Strigon., annue synodum festo
Nativitatis Mariae V. celebrandam, statuit.

Ex epistola Innoc. III. Wenzel 1. ¢. 1. 82, — Epistolam hane, titulo hoe ,,B. Vaci-
ensi Episcopo salutem et apost. benedictionem,* auctam, Péterfly Conc. I. 83.,, Katona Hist.
Crit. 1V. 415. et Fejér Cod. dipl. 1L 290, Coelestino PP. 1IL tribuunt ad a. 1193.

131.

Sine dato. — Bela III. Rex omnes iobagiones Cruciferorum Strigon. ,in
szent Kirdly alio nomine Obon residentes, a solutione quorumlibet tributornm
ubique in Regno existentium,* eximit.

E Litteris Stephani de Bdthor Judicis Curiae sub Alberto Rege. — Katona Hist.
Crit. 1V. 333. — Fejér Cod. dipl. VIL I. 184,

132.

Ca. 1197. — Emericus Rex Strigonii nuptias celebrat.

Instruebat tunc Emericus Ilungarorum Rex, Belae filius, ingentique ap-
paratu nuptias, eum Constantia Arragoniae Regis filia Strigonii adornabat,
ad quas Henricum quoque Bohemiae Principem invitaverat, quod quia per-

1) Cum inscriptione: Demetrius Cardinal. Vide Mithes 1. ¢. Tab. VIIIL. litt. A.
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commode cecidit, ita videlicet ut Henricus cupiebat, iam pridem appetens,
avidusque foederis cum Rege Pannoniae ineundi, tam tempestiva occasione
ad id conficiendam sibi oblata, non mediocriter laetabatur, venitque Strigo-
nium ad diem nuptiis dictum.

Dubravius Hist. Boh. 1. 14. pag. 378, — Haec unde Dubravius sumserit, nusquam
reperio — ait Katona Hist. Crit. 1V. 499. — quae si vera sunt, Emerici nuptias ad a.
1199., ut Schierius (Reginae Hung. 171.) vult, retrudi non posse, certum est.“ Ast nec a.
1198., ad quem Katona figit, celebrari potuerunt, quia Henricus hic iam a. 1197. 15.
Jun. obiit (Palacky Gesch. Bshm. I. 491.) Bene ergo Katona ipse ex anno hoe obitus
adiicit: ,,Hoc statuto, si Dubravio, qui Henricum Emerici nuptiis interfuisse scribit, tuto
fides adhiberi posset, eas ante hunc annum collocare necesse foret.“

133.

1198. initio Jan. — Innocentius PP. IIL. Jobo Archiepiscopo Strigon. indulget, ut
votum peregrinationis sacrae alio oportaniori tempore impleat.

— — Significavit nobis — —— Henricus, Vngariae rex illustris, quod
cum in regni turbatione consilium et auxilium tuum sibi senserit hactenus pro-
fuisse, utilitati eius non modicum derogaret, si Hierosolymam, sicut ex voto te-
neris, regno pergeres impacato. — — Mandamus, qunatenus non prius iter ar-
ripias Hierusalem adeundi, quam regnum ipsum fuerit tranquillitati pristinae — —
restitutum, vel super hoc receperis ab Apost. sede mandatam. Datum Laterani.

Innoc. III. Decr. et epist. t. I. f. IIL p. 1., Katona Hist. Crit. IV. 474, qui etiam da-
tum determinat, Fejér Cod. dipl. II. 311.

134.

1198, 8 Febr. — Innocentius PP. IlI. Capitulum Strigon. in possessione decimarum
vini Strigon. confirmat.

Innocentius episcopus, sernus seruorum dej, Dilectis filijs, Capitulo Stri-
gon, Kcclesie Salutem et apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur,
quod iustum est et honestum, tam uigor equitatis, quam ordo exigit rationis
ut id per sollicitudinem officij nostrj ad debitum perducatur effectum. Ea pro-
ter dilecti in domino filij, uestris iustis postulationibus grato concurrentes as-
sensu, decimam uini, quod nascitur in montibus Strigon., sicut eam ex concessione
Venerabilis fratris nostri J. Strigon. Archiepiscopj iuste et pacifice possidetis,
uobis auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio commu-

Monam. Eccl. Btrig. Tom. I. 20
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nimus, Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis
infringere, uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare pre-
sumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli aposto-
lorum eius se nouerit incursurum Datum Laterani VI. Idus Februarij, Pon-
tificatus nostri Anno Primo.

Sig. plumb. e rubro et flavo serico pendet. Orig. in Arch. Cap. Strig. priv, Lad
44, fasc. 1. Nro. 2. — Ed. Wenzel 1. c. L. 86.

135.

1198. 16. Maii. — Innocentius PP. IIL. districtius inhibet Andreae Du-
ci, yne in Regem aut Regnum arma movere praesumas; — — — sciturus,
nos -— — Strigoniensi et Coloc. Archiepiscopis et eorum suffraganeis
— -— mandasse, ut si contra memoratum Regem arma movere vel seditio-
nem excitare praesumseris, te ac tuos — -— excommunicationis sententia

feriant. — — Datum XVII. Kal. Jun.“

Innoc. III. Decr. et epist. edit. Rom. f. 119, p. 2., Katona Hist. Crit. 1V. 481,
Fejér Cod. dipl. II. 315.

136.

1198. 4. Jun. — Innocentius PP. III. omnia iura et privilegia Ecclesiae Strigon.

confirmat.

N. Strigon. Archiepiscopo. Quia te tanquam praecipuum sacrosanctae Ro-
manae Ecclesiae membrum et venerabilem fratrem diligimus — —, tuis de-
sideriis grato concurrentes assensu, petitiones tuas — — curavimus executioni
mandare et devotionis tuae fervorem, quam ad Romanam Ecclesiam et nos
specialiter habere dignosceris, studiosius commendantes, tam privilegia Ec-
clesiae tibi commissae, canonice a nostris praedecessoribus concessa, quam
etiam indulgentias, vel alia quaelibet Regalia seripta — — auctoritate aposto-
lica illibata praecipimus et inconcussa manere, — — Datum II. Non. Jun.

Innoe. III. Decr. et epist. ed. Rom. fasc. 113. p. 1., Katona Hist. Crit. IV, 502.,
Fejér Cod. dipl. II. 323. — Textus, praeter Datum, ex integro respondet Nro. 124,
cumque Originale in Archivis Strigon. non supersit, suspicor litteras has erronee hic
Innocentio tribui.
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139.

1198. — Emericus Rex decimas de proventibus Regalibus, a s. Stephano et Ladislao
regibus Archiepiscopo Strigon. concessas, confirmat, et Palatium in Castro Strigon. eidem
Archiepiscopo donat.

In Nomine sancte Trinitatis et indiuidue Unitatis. Emricus (sic) dei gra-
cia Hungarie, Dalmacie, Croacie, rameque rex, omnibus notificamus, Quod quia
sanctissimus rex Stefanus et beatus Ladizlaus rex Hungarie reges, nostri pa-
tres et predecessores, ordinauerunt, recepto apostolico mandato, ut de omni-
bus prouentibus regalibus, nunc habitis et quoque modo et nomine habendis,
atque ampliandis, rex Hungarie quicumque fuerit a deo coronatus per se-
dem Strigoniensem, insignum catolice fidei, decimam soluere de-
beret archiepiscopo Strigon., a quo fidem baptizmatis et coronam re-
ceperunt; nos eadem fide, quaipsi saluari uolentes, in perpetuum statuimus, quod
de omnibus prouentibus regalibus archiepiscopus Strigon. decimam ad plenum
recipere debeat, prout semper receperunt. Item decimaw tributorum in terra
Scipiensi etin posonio, ipsi domino archiepiscopo Strigon. in perpetuum
promensa sua, sicut per sanctos reges crant donate. Item pro salute nostra et pro
discordia uitanda, exemplo sanctorum regum, donaunimus in perpetuum domum
regalem in Castro Strigon., que nondum fuit opere consumata, eidem Strigon.
archiepiscopatui; {amen tempore necessitatis nostre ipse dominus Archiepisco-
pus nos in eadem recipere teneatur. Datum per manus domini Kaptapani (sic)
episcopi agriensis, aule nostre cancellarij. Anno ab incarnacione Domini M, C".
nonagesimo octauo.

Sigillum e crassa rubra sericea zona pendebat. Orig. lacerum in Arch. Prim. sec.
Lad. J. Fasc. 1. Nro. 1. — Edidit Fejér 1. c. IL. pag. 324.

140.

1198. — Emericus Rex donationem telonii Strigon., Ecclesiae Strigon. a patre suo
factam, confirmat et ampliat.

IN NOMINE SANCTE TRINITATIS ET INDIUIDUE UNITATIS.
Hemericus, dei gracia Hungariae, Dalm., Chrouaciae, Rameque rex, in perpetu-
um. Regie serenitatis clemencia uniuersos, pie in xpo. uiuentes, protegere con-
sueuit ac fouere; specialius tamen ecclesiac dei, per quem reges regnant et lo-
cis religiosis promptum solet fauorem inpendere et debitac prouisionis graci-
am deligencius impertiri. Hine est, quod nos piis progenitoram nostrorum ue-
stigiis inherentes, tres partes thelonei strigoniensis, quas felicis memo-
rie rex B., pater noster, diuinae retribucionis intuitn contulit ecclesiae
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Strigon., ') et quartam partem eiusdem thelonei, quam nostra deunocio, pro re-
medio animae nostrae et regni nostri salute, prefatae donauit ecclesiae, presen-
tis scripti auctoritate confirmamus, et ut, quod pie collatum est, perpetua gaude-
at stabilitate, presentem paginam sigilli regii impressione communimvs, statuen-
tes, quod si quis contra hoc factum nostrum uenire presumpserit, nouerit se iram
regic indignacionis incursurum et ab oracionibus sacrosanctac ecclesiae se fore
alienum. Hoc eciam duximus annectendum, quod predictas tres partes thelonei,
a patre nostro collatas, ipse sigillo sno corroborauerat; uerum in combusti-
one Strigoniensis ecclesiae corroboracionis pagina combusta est. ®)
Nos itaque nolentes tam patris nostri elemosinam, quam nostram integre et indi-
minute Strigon. ecclesiae conseruare, tam prefatas tres partes, a patre nostro
collatas, quam quartam, a nostrae deuocionis pietate donatam, sigilli nos-
tri impressione communiuimus. Datum per manum magistri chatapani, agri-
ensis episcopi, domini regis cancellarij, anno incarnacionis domini M’ C°. XC°,
VIIL. Venerabili Job Strigoniensi existente archiepiscopo; Saulo cholochensi
archiepiscopo; Calano quinqueccclesiensi episcopo; Vgrino georiensi episcopo;
Bolezlao Waciensi episcopo; Adriano ultrasiluano episcopo. Mo gh palatino co-
mite, Petro filio turoy curiali comite; Micha bichoriensi comite ; Dionisio no-
ui castri comite; Benedue nithriensi comite,

Sig. crassum, sed detritum e filo crasso sericeo rubro pendet. Orig. aterrimo cha-
ractere nitidissime exaratum in Arch, Cap. Strig. priv, Lad. 24. Fasc, 1. Nro. 2.-Ed. Schmitth
Eppi. Agr. 1. 104,; Katona Hist. Crit. IV. 506.; Fejér 1. c. II, 325,

141.

1198. — Emericus Rex — —,, Quod D. Job Archiepiscopus Strigon.
Marcum de Zypsio — ~—, ad nos, ubi Roma reditum maturasset, ve-
nientem, presentavit, cum oratione, ut privilegia — — super castris Gumur et
Szent Mihaljur — — casu amissa, innovaremus. — — Unde cum dictus Archi-
episcopus privilegia illa vidisset et legisset in castro Strigon,“ eadem inno-
vat et confirmat.

Comp. Hist. familiae Maridssy 19., Fejér Cod. dipl. II. 344.

1) Vide Nrum. 118.

2) Litterae hae, ut Nrus. 118. testatur, actu supersunt ; forte ergo aliud par illarum combustum fu-
erit, vel litterac hae tardius reinventae fuerunt.
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142.

1198. — Innocentius PP. III. Archiepiscopo Strigon. reformationem Abbatiae de
Telki committit, —

— — Ad audentiam nostram noueris peruenisse, quod monasterinm de

Telequi ad tantam dissolutionem — -— est devolutum, vt nec statutus
in eo regularis ordo servetur, nec fratres — -— congrue possint de ipsius
redditibus sustentari. — — Idem monasterium —- — sollicitudini tuae, quam-

diu nobis et successoribus placuaerit, duximus commitendum, per apostolica
scripta mandantes, quatenus taliter ipsius reparationi studeas imminere, ut di-
vini nominis caltus in eo de die in diem potius augeatur et fratrum necessi-
tatibus vitae neccessaria congrue ministrentur.

Innoc. Il1I. Deer. et epist. ed. Rom. fase. 3. p. 1., Katona Hist. Crit. IV. 500, Fe-
jér Cod. dipl. II. 322.

143.

Ca. 1198. — Boleslaus episcopus Vaciensis loca quaepiam ,et ad ea
pertinentia cnm molendinis, vineis, libertinis, servis et ancillis, quae iuri Elu-
imi episcopi Varadiensis, fratris sui, competere videbantur, ab ipso in prae-
sentia Job archiepiscopi et Strigon. Capituli comparavit, quum Romam, tem-
pore Regis Emerici pro quibusdam necessitatibus esset profecturus.

E litteris Andreae Regis a. 1214. Katona Hist. Crit. V. 180., Fejér IIL. I. 159.
— Katona ib. IV. 519. adiicit: ,,Ceterum ista dubium sensum habent, an de Boleslai vel
Eluimi fratris itinere Romano loquantur. Eluimus hoe anno Romam citatus fuit, (ib.
518.) adeoque hoc a. venditio haec facta fuerit.

144.

1199. 30. Jan. — Innocentius PP. III. ob mutilationem regestri ponti-
ficii ,inauditum — nempe — falsitatis genus, tam novitate nocendi, quam
praesumtionis audacia vniversa fere hactenus inventa genera falsitatis exce-
dens,“ magistrum P. Strigon. Praepositum, et magistrum Robertum An-
glicum et Asonem presbiterum, quos huius iniquitatis consocios esse audi-
vit, per Episcopum Jauriensem et Abbatem de Bakony evocandos decernit, qui ab
eis exquirant, ,quo mandante, cuius consilio, quo conscio et quo procuran-
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te tantae falsitatis crimen fuerit attentatum, — — Dalum Laterani II[. Kal.
Febr.t